
      COMUNE DI ROCCHETTA LIGURE  
                      Provincia di Alessandria 
 

DELIBERAZIONE N. 21/2021 
ORIGINALE/COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUIVO LAVORI DI 
“CONSOLIDAMENTO ABITATO ROCCHETTA LIGURE” -€ 700.00 0,00- 
CUP: F44H20000400001 

 

L'anno DUEMILAVENTUNO addì  07 del mese di SETTEMBRE alle ore 12.30 in modalità 

videoconferenza. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa e dallo Statuto 

Comunale, vennero oggi convocati i componenti di questa Giunta Municipale. 

All'appello risultano: 
 
 

  

cognome e nome Presente Assente 
 

COGO Fabio SI NO 

PONTE Mauro  - Assessore SI NO 

FIORI Andrea – Assessore SI NO 

 
 
 
 
 
 
Assiste all’adunanza in modalità videoconferenza simultanea l’infrascritto Segretario 
Comunale Dott. Alessandro PARODI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. COGO Fabio, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta mediante lo strumento della videoconferenza in 
modalità sincrona ed in tempo reale con strumenti di proprietà degli interessati (ad es. p.c., 
telefoni cellulari, piattaforme on line) idonei a garantire la tracciabilità dell’utenza, ovvero 
l’identità dei presenti collegati in videoconferenza da luoghi diversi, per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato ai sensi del proprio Decreto n. 2/2020 del 02/04/2020. 
 

 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATO  il Decreto del Ministero dell’Interno del 07 Dicembre 2020 “Assegnazione 
di ulteriori risorse finanziarie agli enti locali per la copertura della spesa di progettazione 
definitiva ed esecutiva di interventi di messa in sicurezza finalizzate allo scorrimento della 
graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2020.” 

 
RICHIAMATO inoltre l’articolo 1 comma 1 del predetto Decreto, che prevede 
l’assegnazione di contributi ai Comuni per gli interventi descritti, come individuati 
all’Allegato “A” 
 
RICHIAMATO inoltre l’art. 3 comma 1 del succitato Decreto ai sensi del quale il Comune 
beneficiario del contributo è tenuto ad affidare il servizio di Progettazione Definitiva ed 
Esecutiva entro e non oltre tre mesi decorrenti dalla data di emanazione del presente 
decreto. 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 23/02/2021 “Contributi ai comuni per la 
realizzazione di opere pubbliche per la messa in sicurezza di edifici e del territorio anno 
2021”.  Con il quale finanzia a codesto comune l’intervento in oggetto per l’importo di €. 
700.000,00 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 25/08/2021 “Decreto di rettifica degli 
allegati 1 e 2 al decreto del 23 febbraio 2021. Contributi per la realizzazione di opere 
pubbliche per la messa in sicurezza di edifici e del territorio anno 2021.” Per quanto disposto 
all’art. 2 che recita” Agli enti assegnatari dei contributi di cui all’allegato 3 del decreto 
interministeriale del 23 febbraio 2021, ai sensi di quanto disposto dal citato articolo 52 - bis, 
comma 2, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni dalla legge 
23 luglio 2021, n. 106, non trova applicazione l’ultimo periodo dell’articolo 1, comma 141, 
della legge n. 145 del 2018, che prevede la riduzione del contributo del 5% in caso di 
mancata approvazione del piano urbanistico attuativo (PUA) e del piano di eliminazione 
delle barriere architettoniche (PEBA) entro il 31 dicembre 2020. 
 
VISTA la Determinazione n. 01 in data 18/02/2021 con la quale è stato conferito l’incarico di 
elaborazione della progettazione Definitiva ed Esecutiva, allo Studio Tecnico Associato 
Ingeoproject,  nella persona dell’Ing. Scioldo Giorgio con studio tecnico in C.so Matteotti,12-
10121-Torino- 
 
VISTO il progetto Definitivo-Esecutivo presentato dallo Studio Tecnico Associato 
Ingeoproject  in data 27/07/2021 registrato al Prot. n. 355/2021; 
 
VISTO il Verbale di Validazione del progetto Definitivo-Esecutivo redatto dall’Arch. 
Guerrini Marco, R.U.P. del Comune di Rocchetta Ligure-(AL), in data 06/09/2021; 
 
RITENUTO di provvedere all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo redatto dal 
tecnico suindicato formato dai seguenti elaborati: 
 
EL 1:  Relazione Tecnico-Illustrativa e Quadro Economico; 

EL 2: Relazione geologica e indagini geognostiche; 



EL 3: Relazione Specialistica di calcolo 

EL 4:  Elaborati grafici: 

- Tav. 1: Inquadramento su ortofoto, particolari costruttivi, carpenteria e orditura strutture; 

- Tav 2: Sezioni di progetto; 

- Tav 3: Dettagli costruttivi regimazione acque e armature opere in c.a.; 

EL 5: Elenco prezzi unitari; 

EL 6: Analisi Prezzi; 

EL 7: Computo costi per la sicurezza; 

EL 8: Computo Metrico estimativo; 

EL 9: Quadro Economico; 

EL 10: Cronoprogramma; 

EL11: Relazione di prefattibilità ambientale; 

EL12: Stima incidenza manodopera; 

EL13: Capitolato speciale d’appalto; 

EL14: Piano di manutenzione delle opere; 

EL15: Schema di contratto; 

EL16: Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

EL17: Piano particellare di esproprio. 

 
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. 18     
Agosto 2000, n.267; 
 
VISTO l’art. 27 del  D.Lgs. n.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione, resi 
dagli uffici; 
 
 Con voti favorevoli unanimi, 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di approvare, siccome approva ad ogni conseguente effetto di legge, il progetto 
Definitivo-Esecutivo dei lavori  di “CONSOLIDAMENTO ABITATO ROCCHETTA 
LIGURE - (Contributo Ministero dell’Interno)”, elaborato dallo Studio Tecnico Associato 
Ingeoproject a firma dell’Ing. Scioldo Giorgio con studio tecnico in C.so Matteotti,12 – 
Torino  e che si sostanzia nelle seguenti entità contabili: 
 



 
Gli elaborati consegnati del progetto definitivo-esecutivo, sono quelli riportati a seguire: 
 

EL 1:  Relazione Tecnico-Illustrativa e Quadro Economico; 

EL 2: Relazione geologica e indagini geognostiche; 

EL 3: Relazione Specialistica di calcolo 

EL 4:  Elaborati grafici: 

- Tav. 1: Inquadramento su ortofoto, particolari costruttivi, carpenteria e orditura strutture; 

- Tav 2: Sezioni di progetto; 

- Tav 3: Dettagli costruttivi regimazione acque e armature opere in c.a.; 

EL 5: Elenco prezzi unitari; 

EL 6: Analisi Prezzi; 

 
Q U A D R O   E C O N O M I C O 

 
    
 LAVORI    
    

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 499.816,86  
 (di cui LAVORI A MISURA, per Euro) 499.816,86  
 (di cui LAVORI A CORPO, per Euro) 0,00  
 (di cui LAVORI IN ECONOMIA, per Euro) 0,00  

    
OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI 5.719,45  
A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI 0,00  

 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA  5.719,45 
    

A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 499.816,86  
A4 RIBASSO CONTRATTUALE % di A3 0,00  
A5 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI  499.816,86 

    
    

A6 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO   505.536,31 
    
 SOMME A DISPOSIZIONE   
    

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% di A6) 111.217,99  
B2 Spese tecniche per direzione lavori e contabilità 25.600,00  
B3 Spese tecniche per Coord. esecuzione D.Lgs 81/2008 e 

s.m.i. 
12.800,00  

B4 Oneri previdenziali 1.536,00  
B5 IVA su sp. tec e oneri prev. 8.785,92  
B6 Art.113 c.3 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (1,6% di TC) 8.088,58  
B7 Art.113 c. 4 D.lgs 507206 e s.m.i. (0,4% di TC) 2.022,15  
B8 Supporto al R.U.P. ex art. 31 c. 9 D.Lgs 50/2016 comprensivo di 

IVA22% 
5.294,80  

B9 Spese per Collaudo statico (compresa cassa e IVA) 2.500,00  
B10 Spese per commissione di gara 2.000,00  
B11 Quota ANAC 225,00  
B12 Indennità conduttori e frutti 2.100,00  
B13 Spese per spostamento linea Open Fiber 5.000,00  
B14 Maggiori oneri e/o imprevisti 7.293,25  

    
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   194.463,69 

    
    

A6+B  AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO   700.000,00 
    



EL 7: Computo costi per la sicurezza; 

EL 8: Computo Metrico estimativo; 

EL 9: Quadro Economico; 

EL 10: Cronoprogramma; 

EL11: Relazione di prefattibilità ambientale; 

EL12: Stima incidenza manodopera; 

EL13: Capitolato speciale d’appalto; 

EL14: Piano di manutenzione delle opere; 

EL15: Schema di contratto; 

EL16: Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

EL17: Piano particellare di esproprio. 

 
2-   Dare atto che  il Responsabile Unico per il Procedimento in questa fase  è l’Arch. Guerrini 

Marco; 
 
3- Mediante separata votazione ed adesione favorevole unanime, dichiarare la presente   

deliberazione immediatamente eseguibile, ad ogni conseguente effetto di legge. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



Comune di ROCCHETTA LIGURE 

 
 

Proposta di Deliberazione 
Del Sindaco 
Dell’Assessore 

� ALLA GIUNTA MUNICIPALE           �   AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUIVO LAVORI DI 
“CONSOLIDAMENTO ABITATO ROCCHETTA LIGURE” -€ 700.00 0,00- 
CUP: F44H20000400001 

 

 
PARERE TECNICO 

Parere   Favorevole sulla regolarità tecnica 

 
 
Data 07/09/2021                IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to Dr. Alessandro PARODI 

 

 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

1 Parere favorevole sulla regolarità contabile 
 

 
Data 07/09/2021                IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
      F.to Raffaella Vialardi 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
Allegato alla deliberazione  GM N. 21/2021  
 

 



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

      IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to  Fabio COGO                                 F.to Dr. Alessandro PARODI 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 07/09/2021 per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi (Art. 124,c.1, del T.U. 18.08.2000, n. 267 e s.i.m.) 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Dr. Alessandro Parodi 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 

è divenuta esecutiva il giorno ___________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134,c.3, 

del T.U. 18.08.2000, n. 267 e s.i.m.) 

è stata affissa all’Albo Pretorio comunale come prescritto dall’Art. 124,c.1, del T.U. 18.08.2000, 

n. 267 e s.i.m., per quindici giorni consecutivi dal __________ al _____________ senza 

opposizioni. 

Dalla residenza comunale, lì  

                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Dr. Alessandro Parodi 

        _____________________________
                  
 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla residenza comunale, lì 07/09/2021 

                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Dr. Alessandro Parodi 

         

          

 

 
 

 

 

 
 


